
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 586 DEL 23/04/2024

Oggetto: Lavori  di  ristrutturazione  ed  adeguamento  funzionale  del 
Poliambulatorio di Pneumologia - Day Hospital.
Nomina ufficio del RUP, Progettisti, ufficio di Direzione Lavori e Coordinatore 
Sicurezza.

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO:

- che l’AORN San Pio è configurato come Dea di II livello e che nel rispetto degli 
standard normativi devono essere previsti periodici interventi di razionalizzazione e 
adeguamento funzionale degli ambienti adibiti ad attività sanitarie;

- che con il DCA n.103 del 28/12/2018 la Regione Campania ha aggiornato il Piano 
Regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015;

-  che  con Ordinanza  n.1  del  14.10.2020  il  Presidente  della  regione  Campania  in 
qualità di Commissario delegato per l’emergenza COVID-19 nominava per l’Azienda 
Ospedaliera, in persona del Direttore Generale p.t., Soggetto Attuatore dei seguenti 
interventi  previsto nel  Piano Regionale approvato con decreto del  Ministero della 
Salute comunicato con nota n.0015211 del  224 luglio 2020: Interventi  n.13, n.14, 
n.15  (posti  letto  di  terapia  intensiva  e  sub  intensiva)  interventi  n.11   (interventi 
emergenza urgenza) ;

-  che  l’intervento  D.G.R.C.  n.  378/2020  di  cui  alla  scheda  n.15,  ha  previsto 
l’attivazione  di  n.12  Posti  Letto  Covid  dedicati  di  Terapia  Sub-Intensiva  di 
pneumologia presso il secondo piano del Padiglione "Santa Teresa della Croce" del 
Presidio Ospedaliero "Gaetano Rummo";

-  che  la  scrivente  UOC,  per  quanto  di  competenza,  ha  effettuato  opportuni 
sopralluoghi presso il Padiglione Santa Teresa secondo piano, valutando la possibile 
ristrutturazione degli  ambienti e un adeguamento degli  spazi esistenti  in funzione 
delle esigenze di Servizio del Poliambulatorio Specialistico Pneumologico da dedicare 
ad attività di Day Hospital, lo stesso collocato nell’area attigua ai 12 posti letto di 
terapia Sub Intensiva previsti dall’intervento n. 15 del D.G.R.C. n. 378/2020 e s.m.i.;

- che i suddetti ambienti, in ottemperanza a quanto stabilito dal Piano Regionale di 
riorganizzazione della Rete Ospedaliera, necessitano di adeguamento impiantistico-
normativo ai requisiti strutturali minimi previsti della DGRC n.7301 del 31/12/2021;

-  che,  per  eseguire  i  lavori  di  ristrutturazione  ed  adeguamento  funzionale  del 
Poliambulatorio Specialistico Pneumologico da dedicare ad attività di Day Hospital e 
posto al secondo piano del Padiglione Santa Teresa, risulta necessario predisporre 
una Progettazione Esecutiva, ai sensi dell’art.41 del Decreto Legislativo n.36/2023, e 
che la stessa sarà redatta dalla scrivente UOC a mezzo di personale suo interno;

CONSIDERATO:

-  che,  l’intervento  denominato “adeguamento  funzionale  del  Poliambulatorio 
Specialistico Pneumologico dedicato ad attività di Day Hospital”,  risulta contenuto 
nel  Programma  Triennale  degli  Investimenti  dell’AORN  “San  Pio”  di  Benevento, 



annualità 2024;

- che, per la redazione del Progetto Esecutivo nonché per l’affidamento ed esecuzione 
dei lavori, risulta necessario individuare figure interne alla scrivente UOC al fine di 
attribuire i ruoli in base a specifiche competenze, sia in fase di progettazione, che in 
fase di esecuzione lavori;

-  che,  ai  sensi  dell’art.15  del  Decreto  Legislativo  n.36/2023,  risulta  necessario 
nominare il RUP e l’ufficio di supporto al RUP;

-  che  ai  sensi  dell’art.41  del  Decreto  Legislativo  n.36/2023,  risulta  necessario 
individuare il  gruppo di progettazione ivi compreso il  coordinatore delle sicurezza 
durante la progettazione (CSP) ;
- che ai sensi dell’art.114 del Decreto Legislativo n.36/2023, risulta necessario 
nominare  un  Direttore  dei  Lavori,  coadiuvato  dai  Direttori  Operativi  ed 
Ispettori  di  Cantiere,  nonché  il  Coordinatore  delle  sicurezza  durante 
l’esecuzione  (CSE)  previsto  dal  D.Lgs.  81/2008,  istituendo  un  Ufficio  di 
Direzione dei Lavori, preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo 
dell’esecuzione  dell’intervento,  affinché  i  lavori  siano  eseguiti  a  perfetta 
regola d’arte ed in conformità al progetto ed al contratto;

- che sono in itinere tutte le attività preordinate all’inizio dei lavori;

VISTO:
 il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023;

 il D.M. 7 marzo 2018, n.49;

 la normativa vigente in materia.

DICHIARATO E ATTESTATO CHE

tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 
custodita presso l’UOC proponente;

l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Dirigente 
che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;

non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle disposizioni 
di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli 
obiettivi  strategici  individuati  dalla  Direzione  Generale  e  le  finalità  istituzioni 
dell’Ente;

l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90, introdotto dalla Legge n.190/2012;

il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il corretto 
funzionamento del Servizio;

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente



DETERMINA

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito si intende integralmente trascritto e  
confermato:

- di  NOMINARE ai sensi dell’Art.15 del Decreto Legislativo n.36/2023 l’Ufficio del 
RUP costituito dai sotto riportati dipendenti:

- Ing. Raffaele Iele RUP

- Coll. Amm. Massimo D’Amelio supp. Amm.vo RUP
- Ass. Amm. Linda Caporaso supp. Amm.vo RUP
- Geom. Leonardo De Gennaro supp.  Tecnico 

RUP

- di  NOMINARE ai sensi dell’Art.41 del Decreto Legislativo n.36/2023 i progettisti 
dipendenti sotto riportati:

- Dirigente Ingegnere Orazio Guida
- Ass. Tecnico P.I. Michele Antonio Simone
- Geom. Pasquale De Luca

-  di  NOMINARE  l’ufficio  di  Direzione  Lavori,  ai  sensi  dell’Art.114  del  Decreto 
Legislativo n.36/2023, i dipendenti sotto riportati:

- Dirigente ingegnere Orazio Guida Direttore dei Lavori

- Ass. Tecnico P.I. Michele Antonio SimoneDirettore Operativo
- Geom. Pasquale De Luca Ispettore di cantiere

-  di  NOMINARE,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008  e  S.m.i, il  Coordinatore  per  la 
Sicurezza in fase di progettazione (CSP) e Coordinatore della Sicurezza nella fase di 
Esecuzione (CSE): 

Geom. Francesco Gerardo Iadanza;

- di  DARE ATTO che il compenso spettante per gli incarichi di cui sopra, ai sensi 
dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023, è previsto fra le somme a disposizione nel Quadro 
Economico del Progetto Esecutivo;

-  di  STABILIRE  che  seguirà  specifica  Determinazione  Dirigenziale,  atta  al 
riconoscimento delle prestazioni effettivamente compiute, in conformità al redigendo 
Regolamento Aziendale per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivante 
per le funzioni tecniche di cui all’art.45 del D. Lgs. n.36/2023 per Contratti relativi a 
Lavori, Servizi e Forniture”;

- di INVIARE copia della presente al Collegio Sindacale, alla scrivente UOC nonché 
alle altre eventuali strutture interessate, per gli adempimenti di competenza;

- di  PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto agli 
obblighi in materia di trasparenza derivanti del D. Lgs. n.33/2013.

- la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Ing. Orazio Guida

Firmato digitalmente

Il Direttore della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


U.O.C. Manutenzione e Gestione del 
Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2024-04-23T09:47:05+0200
	ORAZIO GUIDA


		2024-04-23T09:54:58+0200
	Raffaele Iele




